زد و خورد می‌انجامید.<sup>۷</sup> به همین ترتیب، عوارض و برخوردهای ناشی از نامیدن طرف با عبارت «بچه شیطان»،<sup>۸</sup> قابل مقایسه با خشمی نبود که گفتن «بچه سنی» به یک فرد ایرانی، در وی بر می‌انگیخت.<sup>۹</sup> «سگ» خطاب کردن طرفِ مخاصمه، دشنامی بسیار رکبیک و غیر قابل گذشت تلقی می‌شد چنان که در ۱۱۳۵ق/ ۱۷۲۳م، محصلان افغانی که برای دریافت مالیات به قزوین رفته بودند، در جریان مرافعه با مردم، آنها را سگ خطاب کردند و بر اثر آن، لوطیان شهر بر آنان شوریدند و شورش قزوین علیه افغان‌ها آغاز شد.<sup>۱۰</sup> در نمونه دیگری در همان دوره حکومت افغان‌ها، در ۱۷۲۶م، فرنگیان، در مرافعه با مسلمانان در جزیره لارک، آنان را «سگ»

تقریباً محال بوده است، چه برای ماموران دولتی و چه برای پژوهشگران عمدتاً غربی.<sup>۲</sup> ایرانیان غالباً از دادن پاسخ درست یا روشن به پرسشهای راجع به تعداد اعضای خانواده، میزان دارایی‌ها، و حتی سن و سال خود طفره می‌رفتند و در این موارد دروغ می‌گفتند. تلاش برای سرشماری‌های دولتی، مثلاً در ۱۲۷۵-۱۲۷۶ ق/ ۱۸۵۹ م، در ایران، از جمله به همین سبب، موفقیتی حاصل نکرد. ضمن آن که غیر از عامل غیردینی مالیات‌های دولتی و تجاوزات حکومتی دیگر، بخشی از این پنهان‌کاری مردم ایران، به سبب باور دینی به چشم زخم هم بود که می‌ترسیدند دادن اطلاعات روشن از اموال و دارایی‌ها و جز آنها، زندگی‌شان را در معرض خطر چشم زخم قرار دهد.<sup>۳</sup>